
1 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘi CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH AN GIANG Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

Số:  42 /2012/QĐ-UBND   An Giang, ngày  28  tháng  11  năm 2012 

QUYẾT ĐỊNH 
 Ban hành Quy chế tiếp nhận hồ sơ qua cổng thông tin điện tử;  
tiếp nhận hồ sơ hoặc trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính  

bằng dịch vụ bưu chính trên địa bàn tỉnh An Giang 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG  

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 
tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 
dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử số 51/2005/QH11 ngày 29 tháng 11 năm 2005; 
Căn cứ Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11 ngày 29 tháng 6 năm 2006; 
Căn cứ Luật Bưu chính số 49/2010/QH12 ngày 28 tháng 6 năm 2010;  
Căn cứ Nghị định số 26/2007/NĐ-CP ngày 15 tháng 02 năm 2007 của Chính 

phủ Quy định chi tiết thi hành Luật Giao dịch điện tử về chữ ký số và dịch vụ chứng 
thực chữ ký số; 

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2007 của 
Chính phủ về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan 
nhà nước; 

 Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày  08  tháng  6  năm 2010 của 
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 47/2011/NĐ-CP ngày 17 tháng 6 năm 2011 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số nội dung của Luật bưu chính; 

Căn cứ Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2011 của 
Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến 
trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 15/2011/TT-BTTTT ngày 28 tháng 6 năm 2011 của 
Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về quản lý chất lượng dịch 
vụ bưu chính; 

Căn cứ Thông tư  số 02/2012/TT-BTTTT  ngày 15 tháng 3 năm 2012 của 
Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết về cung ứng và sử dụng dịch vụ 
bưu chính; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số    
58/TTr-STTTT ngày 31 tháng 10 năm 2012, 



2 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tiếp nhận hồ sơ qua 
cổng thông tin điện tử; tiếp nhận hồ sơ hoặc trả kết quả giải quyết thủ tục hành 
chính bằng dịch vụ bưu chính trên địa bàn tỉnh An Giang. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Thông tin 
và Truyền thông; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân các huyện, thị xã, thành phố; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn; các cá 
nhân, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 
Nơi nhận:                                                            
- Như Điều 3; 
- Bộ Thông tin và Truyền thông; 
- Cục UDCNTT - Bộ TT và Truyền thông; 
- Cục Kiểm tra VB - Bộ Tư pháp; 
- Cục Kiểm soát TTHC - Bộ Tư pháp; 
- TT. Tỉnh ủy,TT.HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh; 
- Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; 
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 
- Các Sở, Ban, ngành tỉnh; 
- UBND huyện, thị xã, thành phố; 
- UBND xã, phường, thị trấn (qua email); 
- Trung tâm Công báo tỉnh; 
- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 
- Đài PTTH AG, Báo AG; 
- Phòng KT, Phòng KSTT- VP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

Vương Bình Thạnh 
 
 

 



1 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘi CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH AN GIANG Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

QUY CHẾ 
Tiếp nhận hồ sơ qua cổng thông tin điện tử; tiếp nhận hồ sơ hoặc  
trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính bằng dịch vụ bưu chính 

 trên địa bàn tỉnh An Giang 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 42 /2012/QĐ-UBND ngày  28 tháng 11 năm 2012 

của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang) 
  

CHƯƠNG I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Quy chế này quy định về thủ tục tiếp nhận hồ sơ qua cổng thông tin điện tử 

hoặc bằng dịch vụ bưu chính; trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính bằng dịch 
vụ bưu chính theo nhu cầu của cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh An Giang. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 
1. Quy chế này áp dụng cho các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND 

tỉnh; UBND các huyện, thị, thành phố và các cơ quan ngành dọc cấp tỉnh, cấp 
huyện (gọi tắt là cơ quan thực hiện thủ tục hành chính) có công bố các thủ tục 
hành chính tiếp nhận hồ sơ trực tuyến qua cổng thông tin điện tử hoặc bằng 
dịch vụ bưu chính, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính (viết tắt là 
TTHC) bằng dịch vụ bưu chính. 

2. Các doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực bưu chính có ký kết hợp 
đồng với các cơ quan thực hiện TTHC, thực hiện dịch vụ tiếp nhận hồ sơ hoặc 
trả kết quả giải quyết TTHC bằng dịch vụ bưu chính (gọi tắt là Doanh nghiệp 
bưu chính). 

3. Các cá nhân, tổ chức có nhu cầu nộp hồ sơ qua cổng thông tin điện tử hoặc 
bằng dịch vụ bưu chính, nhận kết quả giải quyết TTHC bằng dịch vụ bưu chính. 

Điều 3. Giải thích thuật ngữ 
Trong Quy chế này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 
1. Dịch vụ hành chính công: Theo khoản 3 Điều 3 Nghị định số 

43/2011/NĐ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2011 của Chính phủ. 
2. Thông điệp dữ liệu: Theo khoản 12 Điều 4 Luật Giao dịch điện tử số 

51/2005/QH11 ngày 29 tháng 11 năm 2005. 
3. Văn bản điện tử: Theo khoản 8 Điều 3 Nghị định số 64/2007/NĐ-CP 

ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Chính phủ. 
4. Hồ sơ điện tử: Gồm các loại văn bản điện tử được tạo ra, lưu trữ, trao đổi 

dưới dạng điện tử. 



2 

5. Cơ sở dữ liệu: Theo khoản 4 Điều 4 Luật Giao dịch điện tử số 
51/2005/QH11 ngày 29 tháng 11 năm 2005. 

6. Chữ ký số: Theo khoản 8 Điều 3 Nghị định số 26/2007/NĐ-CP ngày 15 
tháng 02 năm 2007 của Chính phủ. 

7. Thủ tục hành chính: Theo khoản 2 Điều 3 Nghị định số 63/2010/NĐ-CP 
ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ. 

8. Cổng thông tin điện tử: Theo khoản 2 Điều 3 Nghị định số 43/2011/NĐ-
CP ngày 13 tháng 6 năm 2011 của Chính phủ. 
       9. Dịch vụ công trực tuyến (mức độ 1, mức độ 2, mức độ 3 và mức độ 4): 
Theo khoản 4 Điều 3 Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2011 
của Chính phủ. 

10. Phần mềm một cửa: Một ứng dụng công nghệ thông tin nhằm tin học 
hóa các giao dịch giữa cá nhân, tổ chức với cơ quan hành chính nhà nước và 
giữa các cơ quan hành chính nhà nước theo cơ chế “một cửa, một cửa liên 
thông” quy định tại Quyết định số 93/2007/QĐ-TTg ngày 22 tháng 6 năm 2007 
của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 
liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước tại địa phương, để giải quyết công 
việc của tổ chức, cá nhân thuộc trách nhiệm, thẩm quyền của cơ quan hành 
chính nhà nước thông qua các thủ tục hành chính. 

11. Dịch vụ bưu chính: Dịch vụ chấp nhận, vận chuyển và phát bưu gửi 
bằng các phương thức từ địa điểm của người gửi đến địa điểm của người nhận 
qua mạng bưu chính, trừ phương thức điện tử. 

12. Nộp hồ sơ trực tuyến qua cổng thông tin điện tử: Việc thực hiện nộp hồ sơ 
điện tử trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh hoặc cổng thông tin thành phần của cơ 
quan thực hiện TTHC. 

13. Thời gian toàn trình: Khoảng thời gian tính từ khi hồ sơ được Doanh 
nghiệp bưu chính chấp nhận cho đến khi được phát cho cá nhân, tổ chức nhận 
kết quả giải quyết thủ tục hành chính. 

CHƯƠNG II 
CUNG CẤP THÔNG TIN DỊCH VỤ CÔNG TRỰC TUYẾN, TIẾP NHẬN 
HỒ SƠ TRỰC TUYẾN, TIẾP NHẬN HỒ SƠ HOẶC TRẢ KẾT QUẢ GIẢI 

QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BẰNG DỊCH VỤ BƯU CHÍNH 

Điều 4. Cung cấp thông tin dịch vụ công trực tuyến 
1. Các TTHC tại các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, các TTHC cấp huyện 

và các TTHC của cơ quan ngành dọc đã được người có thẩm quyền công bố, có 
quy định việc nhận hồ sơ trực tuyến trên cổng thông tin điện tử hoặc quy định 
nhận hồ sơ qua đường bưu điện. 

2. Cổng thông tin điện tử thành phần của các cơ quan thực hiện TTHC 
phải có mục “Thủ tục hành chính trực tuyến”, đăng tải toàn bộ thông tin về 
TTHC trực tuyến và hiển thị đầy đủ các bộ phận cấu thành của TTHC và trách 
nhiệm của các bên có liên quan. 



3 

3. Các TTHC công bố trên Cổng thông tin điện tử có liên quan đến các mẫu 
đơn, mẫu tờ khai hành chính đi kèm, phải được cung cấp trực tuyến tối thiểu đạt 
mức độ 2. 

4. Các TTHC cung cấp trực tuyến hoặc nhận hồ sơ và trả kết quả qua 
đường bưu điện phải được cập nhật, bổ sung, chỉnh sửa kịp thời các quy trình, 
biểu mẫu và niêm yết công khai ngay sau khi có văn bản quy định mới. 

5. Cổng thông tin điện tử của cơ quan thực hiện TTHC phải có chức năng 
hướng dẫn sử dụng mục TTHC trực tuyến. 

6. Cổng thông tin điện tử của tỉnh là đầu mối cung cấp chức năng theo dõi 
quá trình giải quyết và số lượng hồ sơ đã được xử lý đối với từng TTHC được 
tiếp nhận và giải quyết trên phần mềm một cửa của các cơ quan thực hiện TTHC; 
Cổng thông tin điện tử của tỉnh liên kết, tích hợp thông tin dịch vụ công trực tuyến 
các cổng thông tin điện tử thành phần của các cơ quan thực hiện TTHC. 

Điều 5. Tiếp nhận hồ sơ trực tuyến, tiếp nhận hồ sơ hoặc trả kết quả 
giải quyết thủ tục hành chính bằng dịch vụ bưu chính 

1. Quy trình giải quyết các TTHC tiếp nhận trực tuyến hoặc bằng dịch vụ 
bưu chính: Thực hiện theo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công 
bố Bộ thủ tục hành chính chung áp dụng của mỗi đơn vị hoặc người có thẩm 
quyền công bố đối với cơ quan ngành dọc. 

2. Giá trị của các TTHC cung cấp trực tuyến: Quy trình xử lý hồ sơ, thành 
phần các loại giấy tờ có trong hồ sơ và các mẫu đơn, mẫu tờ khai hành chính 
được cung cấp trên cổng thông tin điện tử của cơ quan thực hiện TTHC hoặc 
trên cổng thông tin điện tử của tỉnh, có giá trị hiệu lực khi các cá nhân, tổ chức 
làm căn cứ, sử dụng để điền đầy đủ thông tin và nộp hồ sơ trực tuyến, bằng 
dịch vụ bưu chính và tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cơ quan thực 
hiện TTHC.  

3. Trình tự tiếp nhận hồ sơ trực tuyến của cá nhân, tổ chức:  
a) Trình tự tiếp nhận hồ sơ:  
- Cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ trực tuyến đến cơ quan thực hiện TTHC qua 

Cổng thông tin điện tử của tỉnh hoặc Cổng thông tin điện tử thành phần của cơ 
quan thực hiện TTHC, có cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; 

- Cá nhân, tổ chức nhận kết quả trả lời về tính đầy đủ và hợp lệ của hồ sơ từ 
cơ quan thực hiện TTHC, thông qua hộp thư điện tử (Email) của cá nhân, tổ chức 
cung cấp cho cơ quan thực hiện TTHC; 

- Thời điểm nhận hồ sơ trực tuyến tại cơ quan thực hiện TTHC được xác 
định là thời điểm hồ sơ điện tử đó nhập vào hệ thống thông tin phần mềm một 
cửa của cơ quan thực hiện TTHC, nếu thời điểm hồ sơ điện tử nhập vào hệ 
thống ngoài giờ hành chính, thời điểm tiếp nhận hồ sơ điện tử đến, được tính là 
thời điểm bắt đầu giờ hành chính kế tiếp. 

b) Trình tự tiếp nhận hồ sơ của cá nhân, tổ chức chưa ứng dụng chữ ký số: 



4 

- Thực hiện các bước theo trình tự tiếp nhận hồ sơ tại Điểm a Khoản 3 
Điều này; 

- Cá nhân, tổ chức nhận kết quả trả lời về tính đầy đủ và hợp lệ của hồ sơ:  

 Hồ sơ đầy đủ và hợp lệ theo quy định, cá nhân, tổ chức mang theo hồ sơ 
giấy khi đến cơ quan thực hiện TTHC, nhận kết quả giải quyết thủ tục hành 
chính, để cơ quan thực hiện TTHC đối chiếu với hồ sơ nộp trực tuyến và lưu 
theo quy định;  

 Hồ sơ chưa đầy đủ, cá nhân, tổ chức bổ sung hồ sơ và trở lại trình tự tiếp 
nhận hồ sơ tại Điểm a Khoản 3 Điều này. 

c) Trình tự tiếp nhận hồ sơ của cá nhân, tổ chức có ứng dụng chữ ký số: 

- Thực hiện các bước theo trình tự tiếp nhận hồ sơ tại Điểm a Khoản 3 
Điều này; 

- Cá nhân, tổ chức nhận kết quả trả lời về tính đầy đủ và hợp lệ của hồ sơ: 

Trường hợp hồ sơ đầy đủ và hợp lệ theo quy định: Kết quả giải quyết 
thủ tục hành chính là hồ sơ giấy: Cơ quan thực hiện TTHC hẹn ngày trả kết 
quả, các giấy tờ cần mang theo để xuất trình (nếu có), nộp phí, lệ phí (nếu 
có) khi đến nhận kết quả. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính là hồ sơ điện 
tử có ký số: Cơ quan thực hiện TTHC hẹn thời gian trả kết quả, phương thức 
nộp phí, lệ phí (nếu có). 

Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ theo quy định, cá nhân, tổ chức bổ sung, 
hoàn chỉnh hồ sơ và trở lại trình tự tiếp nhận hồ sơ tại Điểm a Khoản 3 Điều này. 

4. Trình tự tiếp nhận hồ sơ của cá nhân, tổ chức đăng ký thực hiện TTHC 
bằng dịch vụ bưu chính: 

a) Doanh nghiệp bưu chính bố trí cán bộ tiếp nhận hồ sơ giấy và hướng dẫn cá 
nhân, tổ chức về quy trình nộp hồ sơ tại các đầu mối đã thỏa thuận với cơ quan 
thực hiện TTHC trong hợp đồng; 

b) Doanh nghiệp bưu chính sử dụng hồ sơ này để đăng ký trực tuyến với cơ 
quan thực hiện TTHC qua Cổng thông tin điện tử của tỉnh hoặc Cổng thông tin 
điện tử thành phần của cơ quan thực hiện TTHC; 

c) Doanh nghiệp bưu chính nhận kết quả trả lời về tính đầy đủ và hợp lệ của 
hồ sơ từ cơ quan thực hiện TTHC thông qua Email của Doanh nghiệp bưu chính 
đã thỏa thuận trong hợp đồng.  

- Hồ sơ đầy đủ và hợp lệ Doanh nghiệp bưu chính thực hiện chuyển phát 
đến cơ quan thực hiện TTHC;  

- Hồ sơ chưa đầy đủ, Doanh nghiệp bưu chính đề nghị cá nhân, tổ chức 
bổ sung hồ sơ và và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân quy trình nộp hồ sơ tại 
các đầu mối đã thỏa thuận với cơ quan thực hiện TTHC trong hợp đồng. 

 
5. Trả kết quả giải quyết TTHC bằng dịch vụ bưu chính: 



5 

a) Các cá nhân, tổ chức có nhu cầu nhận kết quả giải quyết thủ tục hành 
chính bằng dịch vụ bưu chính, cung cấp đầy đủ thông tin về địa chỉ nhận kết 
quả, số điện thoại liên hệ, Email cho cơ quan thực hiện TTHC; 

b) Cơ quan thực hiện TTHC và Doanh nghiệp bưu chính thỏa thuận trong 
hợp đồng về trình tự nhận kết quả giải quyết thủ tục hành chính để Doanh 
nghiệp bưu chính chuyển phát đến cá nhân, tổ chức; Thu phí, lệ phí giải quyết thủ 
tục hành chính (nếu có) và thu phí chuyển phát. 

Điều 6. Các hành vi nghiêm cấm   
1. Cản trở cá nhân, tổ chức lựa chọn đăng ký sử dụng dịch vụ nộp hồ sơ 

trực tuyến, nộp hồ sơ hoặc trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính bằng dịch vụ 
bưu chính. 

2. Cản trở hoặc ngăn chặn trái phép quá trình truyền, gửi, nhận thông điệp 
dữ liệu trong quá trình nhận hồ sơ trực tuyến, nhận hồ sơ hoặc trả kết quả giải 
quyết thủ tục hành chính bằng dịch vụ bưu chính. 

3. Thay đổi, xoá, hủy, giả mạo, sao chép, tiết lộ, hiển thị, di chuyển trái 
phép một phần hoặc toàn bộ thông điệp dữ liệu đối với trường hợp tham gia 
đăng ký trực tuyến. 

4. Tạo ra hồ sơ giả, kết quả sai sự thật trong quá trình tiếp nhận và chuyển 
phát hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính. 

5. Gian lận, mạo nhận, chiếm đoạt hoặc sử dụng trái phép hồ sơ, kết quả 
giải quyết thủ tục hành chính của người khác nhằm vào mục đích riêng. 

6. Các hành vi vi phạm khác theo quy định của pháp luật. 

CHƯƠNG III 
HỢP ĐỒNG VÀ NGUYÊN TẮC PHỐI HỢP GIỮA CƠ QUAN  

THỰC HIỆN TTHC VÀ DOANH NGHIỆP BƯU CHÍNH TRONG VIỆC 
TIẾP NHẬN HỒ SƠ HOẶC TRẢ KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT TTHC 

BẰNG DỊCH VỤ BƯU CHÍNH 

Điều 7. Hợp đồng giữa cơ quan thực hiện TTHC và Doanh nghiệp bưu chính  
1. Căn cứ Thông tư số 02/2012/TT-BTTTT ngày 15 tháng 3 năm 2012 của 

Bộ Thông tin và Truyền thông Quy định chi tiết về cung ứng và sử dụng dịch vụ 
bưu chính, cơ quan thực hiện TTHC và Doanh nghiệp bưu chính thực hiện hợp 
đồng bằng văn bản về cung ứng, sử dụng dịch vụ bưu chính để tiếp nhận hồ sơ 
hoặc trả kết quả thủ tục hành chính (sau đây gọi là hợp đồng).  

2. Hợp đồng quy định rõ trách nhiệm của hai bên trong quá trình tiếp nhận 
hồ sơ hoặc trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo tính pháp lý trong 
quá trình lưu trữ hồ sơ tại cơ quan thực hiện TTHC. 

3. Cơ quan thực hiện TTHC lựa chọn những thủ tục hành chính trong bộ 
thủ tục được người có thẩm quyền quyết định công bố bộ thủ tục hành chính 
chung áp dụng tại mỗi đơn vị, có khả năng thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 
giải quyết bằng dịch vụ bưu chính, để đưa vào nội dung hợp đồng. 



6 

4. Hợp đồng có điều khoản về đào tạo hướng dẫn nhân lực của Doanh 
nghiệp bưu chính tiếp nhận hồ sơ giấy, thực hiện trình tự đăng ký trực tuyến. 

5. Thời gian toàn trình được thỏa thuận trong hợp đồng, nhưng không vượt 
quá thời gian toàn trình quy định tại Thông tư số 15/2011/TT-BTTTT ngày 28 
tháng 6 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về 
quản lý chất lượng dịch vụ bưu chính. 

6. Trường hợp cơ quan thực hiện TTHC và Doanh nghiệp bưu chính ký kết 
những thỏa thuận khác có liên quan đến hợp đồng, các thỏa thuận này được xem là 
một phần không tách rời của hợp đồng. 

Điều 8. Phí và lệ phí 
1. Phí và lệ phí của thủ tục hành chính (nếu có) thực hiện theo quy định của 

pháp luật hiện hành. 
2. Cước phí dịch vụ bưu chính theo quy định của pháp luật hiện hành, các 

khoản phí và lệ phí phụ thu dịch vụ khác khi thực hiện tiếp nhận hồ sơ hoặc trả kết 
quả bằng dịch vụ bưu chính thể hiện trong hợp đồng.  

3. Các phí và lệ phí tại khoản 1 và khoản 2 Điều này, thời gian toàn trình 
được công bố trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Cổng thông tin điện tử thành 
phần của cơ quan thực hiện TTHC, tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cơ quan 
thực hiện TTHC, tại Doanh nghiệp bưu chính ký kết hợp đồng. 

4. Phương án thu và nộp phí, lệ phí (nếu có), cơ quan thực hiện TTHC và 
Doanh nghiệp bưu chính ký kết thỏa thuận trong hợp đồng, ưu tiên sử dụng các 
phương tiện thu và nộp phí, lệ phí thuận lợi như chuyển khoản, thẻ tín dụng. 

Điều 9. Trách nhiệm của các bên liên quan 
1. Cơ quan thực hiện TTHC: 
a) Trả lời bằng phương tiện Email đến cá nhân, tổ chức không quá 04 giờ làm 

việc, kể từ thời điểm cơ quan thực hiện TTHC tiếp nhận hồ sơ trực tuyến của cá 
nhân, tổ chức;  

b) Nội dung thông tin trả lời đến cá nhân, tổ chức theo quy định tại Khoản 3 
Điều 1, Quyết định số 11/2012/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2012 của UBND 
tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 49/2010/QĐ-UBND 
ngày 22 tháng 10 năm 2010 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành Quy chế 
quản lý cơ sở dữ liệu tra cứu tình trạng hồ sơ trên địa bàn tỉnh An Giang; 

c) Chịu trách nhiệm về sự đầy đủ, hợp lệ và hợp pháp của hồ sơ khi tiếp nhận, 
thực hiện lưu trữ các loại hồ sơ theo quy định. 

2. Cá nhân, tổ chức, Doanh nghiệp bưu chính chịu trách nhiệm về tính 
thống nhất giữa hồ sơ nộp trực tuyến và hồ sơ giấy chuyển đến cơ quan thực 
hiện TTHC. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp cơ quan thực hiện TTHC ký kết 
hợp đồng với Doanh nghiệp bưu chính, hướng dẫn Doanh nghiệp bưu chính này, 
trong quá trình tiếp nhận hồ sơ giấy và trình tự đăng ký hồ sơ trực tuyến. 

CHƯƠNG IV 



7 

BÁO CÁO, THANH TRA, KIỂM TRA, 
KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM 

Điều 10. Báo cáo kết quả thực hiện 
1. Cơ quan thực hiện TTHC báo cáo tình hình thực hiện tiếp nhận hồ sơ 

trực tuyến, tiếp nhận hồ sơ hoặc trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính bằng 
dịch vụ bưu chính về Sở Nội vụ, theo báo cáo định kỳ về cải cách hành chính 
của cơ quan thực hiện TTHC. 

2. Doanh nghiệp bưu chính ký kết hợp đồng báo cáo đến Sở Thông tin và 
Truyền thông qua địa chỉ thư điện tử sotttt@angiang.gov.vn; Các hình thức báo cáo 
đột xuất, định kỳ theo quý, sáu tháng, năm tình hình thực hiện tiếp nhận hồ sơ hoặc 
trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính bằng dịch vụ bưu chính theo nhu cầu. Mẫu 
báo cáo gồm các nội dung sau: 

a) Số lượng hồ sơ tiếp nhận, chuyển phát đến mỗi Cơ quan thực hiện TTHC;  
b) Số lượng kết quả giải quyết thủ tục hành chính chuyển phát đến cá nhân, tổ 

chức của mỗi Cơ quan thực hiện TTHC;  
c) Các thuận lợi, khó khăn, vướng mắc;  
d) Các tranh chấp, kết quả giải quyết các tranh chấp, khiếu nại liên quan đến 

cung cấp, sử dụng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ hoặc trả kết quả giải quyết thủ tục 
hành chính bằng dịch vụ bưu chính (nếu có); 

đ) Đề xuất, kiến nghị. 

Điều 11. Công tác thanh tra, kiểm tra của Sở Thông tin và Truyền thông  
1. Tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện thanh tra, kiểm tra việc tiếp nhận hồ 

sơ qua cổng thông tin điện tử, chấp hành quy định về cung cấp, sử dụng dịch vụ 
bưu chính để tiếp nhận hồ sơ hoặc trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính bằng 
dịch vụ bưu chính.  

2. Phát hiện, xử lý hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền kịp thời xử lý các 
hành vi vi phạm Quy chế này và các quy định khác về quản lý dịch vụ bưu chính.  

3. Đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra hoặc Quyết định của cơ 
quan, Nhà nước có thẩm quyền về xử lý kết quả thanh tra, kiểm tra. 

Điều 12. Giải quyết tranh chấp, khiếu nại 
Trường hợp xảy ra tranh chấp, khiếu nại, căn cứ Thông tư số 02/2012/TT-

BTTTT ngày 15 tháng 3 năm 2012 của Bộ Thông tin và Truyền thông, hợp đồng 
giữa các bên và các văn bản có liên quan, tiến hành hòa giải. Trong trường hợp 
hòa giải không thành, các bên có quyền khiếu nại, khiếu kiện đến cơ quan Nhà 
nước có thẩm quyền để được giải quyết theo quy định của pháp luật. 

Điều 13. Thi đua, khen thưởng và xử lý vi phạm 
1. Các cơ quan thực hiện TTHC và Doanh nghiệp bưu chính ký kết hợp 

đồng, cán bộ, công chức thực hiện tốt Quy chế này mang lại hiệu quả thiết thực 



8 

sẽ được xem xét, đánh giá vào chương trình khen thưởng, đánh giá cuối năm 
của từng đơn vị. 

2. Các cơ quan, đơn vị, Doanh nghiệp bưu chính cán bộ, công chức, các tổ 
chức, cá nhân vi phạm Quy chế này, tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử 
lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự, nếu 
gây thiệt hại phải bồi thường theo quy định của pháp luật. 

CHƯƠNG V 
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 14. Trách nhiệm thi hành 
1. Các Cơ quan thực hiện TTHC có trách nhiệm khảo sát và lập kế hoạch 

thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ trực tuyến hoặc bằng dịch vụ bưu chính; Trả kết 
quả giải quyết thủ tục hành chính bằng dịch vụ bưu chính theo nhu cầu, phù hợp 
với những quy định tại Quy chế này. 

2. Các Cơ quan thực hiện TTHC lựa chọn Doanh nghiệp bưu chính đáp ứng 
yêu cầu, để tiến hành hợp đồng cung cấp dịch vụ. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông: 
a) Chủ trì, phối hợp cùng Sở, Ngành có liên quan thanh tra, kiểm tra việc 

thực hiện Quy chế này và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh; 
b) Tổng hợp các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện Quy chế báo 

cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định việc sửa đổi hoặc bổ sung Quy chế này. 

Điều 15. Tổ chức thực hiện 
Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, 

tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng 
hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định sửa đổi hoặc bổ sung 
Quy chế này./. 

  
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Vương Bình Thạnh 

 

 
 
 
 



9 

  


